


CÓPIA



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social PARECER TÉCNICO DECRETO Nº 30/2017							
PROCESSO:	PRESTAÇÃO DE CONTAS	PARCELA/Nº:	Saldo da 12ª Municipal	(x) PARCIAL/ANUAL			
			Saldo da 01/01 Municipal	() FINAL			
			Saldo da 11ª e 12ª Federal				
PARCERIA Nº:	019/2017						
PARCEIRO:	Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II- AMONP						
CNPJ:	16.684.664/0001-57	PERÍODO:	01/01/2019 A 02/02/2019				
VALOR TOTAL	R\$ 453.942,84						
CELEBRADO:							
ANÁLISE TÉCNICA							
<p>Desenvolvimento de ações conjuntas para aprimoramento do Centro de Referência Especializado para Atendimento à População de Rua - Centro Pop, em conformidade com a regulamentação da Política de Assistência Social, de acordo com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais - Resolução 109/2009/CNAS.</p> <p>Justificado pela necessidade de manutenção dos serviços ofertados para pessoas que utilizam as ruas como espaço de moradia e/ou sobrevivência, sejam elas jovens, adultos, idosos e famílias. O Centro de Referência Especializado à População de Rua - Centro Pop atende crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos e famílias que utilizam espaços públicos com forma de moradia e/ou sobrevivência.</p> <p>Tem a finalidade de assegurar atendimento e atividades direcionadas para o desenvolvimento de sociabilidades, na perspectiva do fortalecimento de vínculos interpessoais e/ou familiares que oportunizem a construção de novos projetos de vida.</p> <p>A parceria entre a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a Organização da Sociedade Civil (OSC) Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II - AMONP - feita através do Termo de Colaboração Nº 019/2017, tem como objetivo, mediante a transferência de recursos financeiros, possibilitar o acesso a condições de organização próprias do usuário, cuidado e higiene pessoal, alimentação e provisão de documentação civil, bem como a oferta de trabalho técnico para análise de demandas, orientação individual e grupal e encaminhamentos a outros serviços socioassistenciais e das demais políticas públicas.</p>							
I - Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas.							
<p>O Termo de Colaboração Nº 019/2017, decorrente do Processo Administrativo n.º 020/2017, dispensa Nº020/2017, tem por objeto "o desenvolvimento de ações conjuntas para aprimoramento e manutenção do Centro de Referência Especializada para Atendimento à População de Rua - CENTRO POP."</p> <p>A OSC deverá cumprir as seguintes metas para a finalização do objeto celebrado:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cadastrar no CAD Único 230 pessoas até o final da vigência da parceria; - Efetuar 1.200 atendimentos psicossociais/ano; - Fornecer 300 carteirinhas para acesso à alimentação no Restaurante Popular do Município de Contagem à população em situação de rua; - Fornecer 1.500 tickets alimentação/ano. 							
II - Descrição de metas e previsão orçamentária							
Meta	Etapa	Descrição / Especificação	Valor mensal	Valor 12 meses	Quantidade de Serviços	Quantidade de beneficiários	
						Mês	Ano
1	1	Pessoal e encargos sociais	R\$ 28.800,33	R\$ 345.603,96	8	80	960
1	2	Material de consumo	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	1		
1	4	Serviços de Terceiros	R\$ 4.994,92	R\$ 59.939,04	1		
1	5	Alimentação/ Lanches	R\$ 1.916,66	R\$ 22.999,92	1		
1	6	Custos indiretos	R\$ 616,66	R\$ 7.399,92	1		
VALOR MENSAL				R\$	37.828,57		
VALOR 12 MESES				R\$	453.942,84		
					PER CAPITA R\$472,86		



III- Relatório de metas de execução mensal						
Mês	Despesa de Pessoal	Material de consumo	Serviços de Terceiros	Alimentação e Lanches	Custos Indiretos	Total de desembolso mensal da Administração
jan/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
fev/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
mar/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
abr/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
mai/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
jun/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
jul/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
ago/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
set/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
out/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
nov/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
dez/18	R\$ 28.800,33	R\$ 1.500,00	R\$ 4.994,92	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66	R\$ 37.828,57
*jan/19	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL	R\$ 345.603,96	R\$ 18.000,00	R\$ 59.939,04	R\$ 22.999,92	R\$ 7.399,92	R\$ 453.942,84

* Sem repasse de recurso neste período.

IV- Descrição da Despesa

Pessoal e encargos sociais	Seguridade e Previdência Social - INSS, FGTS, PIS/PASEP, Décimo-terceiro Salário, Adicional de Férias, Ausência Remunerada, Férias, Licenças, Repouso Remunerado e Feriado, Vale Transporte ou Auxílio Transporte, Outros Benefícios.
Materiais de consumo	Material de escritório / material gráfico / material de limpeza / material didático pedagógico / suprimentos de informática / toalhas
Serviços de terceiros	Contratação de Oficineiros / manutenção e instalação de sistema de informática / locação de imóvel / monitoramento de segurança / pequenos reparos elétrico, hidráulico, alvenaria e serralheria / serviço de lavanderia / seminários e capacitação
Alimentação e lanches	Gêneros alimentícios
Custos indiretos	Água / luz / telefone / internet / seguros

V - Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores e aprovados no plano de trabalho.

A Parceria Nº 019/2017, cujo encerramento era previsto para **31/12/2019**, foi prorrogada por **30** dias, a partir de acordo firmado entre a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a Associação de Moradores do Bairro Novo Progresso II – AMONP.

Com o processo do Chamamento Público Nº 003/2018 em andamento para a execução dos Serviços do Centro de Referência para População de Rua, foi necessária a prorrogação de vigência, de modo a não haver interrupção do trabalho. Assim, foi prevista a contratação de quadro mínimo de pessoal, via RPA, com recursos do **saldo de repasse** remanescente desta Parceria. Por seu caráter continuado, o Centro Pop não poderia interromper sua oferta até que a OSC vencedora do Chamamento Público – Instituto Darcy Ribeiro, acumisse.

Além da contratação de profissionais, foi acordada a compra de itens de primeira necessidade para o Centro Pop, como por exemplo, itens alimentícios, de higiene pessoal, material de limpeza, materiais de escritório e de oficinas, dentre outros. As compras seriam realizadas pela AMONP, através do saldo de repasse. Ficou acordado ainda, que seriam contratados neste período, serviços de lavanderia e padaria, uma vez que estes estavam suspensos. Cabe ressaltar que os usuários do Centro Pop não estavam recebendo toalhas, pois as mesmas não poderiam ser encaminhadas para a lavanderia. Também não estava sendo fornecido o café da manhã, conforme previsto, já apontado em relatórios anteriores.

Em reunião realizada no dia 09/01/19, entre a SMDS e AMONP, o Presidente da mesma apresentou aos presentes, extrato bancário com o saldo disponível, cujo valor era de **R\$58.222,47** (cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta e sete centavos). De acordo com o Presidente, este seria o saldo existente na conta da Parceria Nº019/2017, proveniente dos últimos repasses financeiros. Mas em análise do documento entregue na reunião - **Controle de gastos do termo de colaboração 019/2017 - Centro Pop** (segue anexo), o valor referente ao acumulado do mês de dezembro, por rubrica, totalizava **R\$72.555,40** (setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). A diferença entre o acumulado de dezembro e o saldo apresentado pela AMONP é de **R\$14.329,93** (quatorze mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e três centavos). Faz-se necessário que o setor responsável pela análise financeira e de prestação de contas faça a verificação dos extratos bancários e demais documentos, de modo a verificar as informações discrepantes.



A partir das pactuações, foi encaminhada à AMONP uma lista de itens a serem adquiridos para o Centro Pop, de modo que pudesse haver materiais e gêneros alimentícios suficientes para a continuidade do Serviço (segue planilha anexa - *Itens necessários para a implantação do Centro Pop 2019*). Ressalta-se que há duas listas, uma delas assinada pela Secretária e a outra retificada, com diminuição de alguns itens. A compra antecipada seria uma alternativa para que o Serviço começasse a funcionar na nova sede, com boa parte dos itens necessários.

Em contrapartida à execução destas atividades, a AMONP apresentou a necessidade de contratação de um Analista Administrativo, para ficar responsável pelos orçamentos, compras e prestação de contas. Foi apresentada também à SMDS, a necessidade de outros custeios indiretos como água, luz, telefonia, internet, locação de impressora e combustível (segue planilha anexa - *Previsão de Gastos* - encaminhada pela AMONP). Tais despesas tiveram o de acordo da Secretária de Desenvolvimento Social.

Com a nova localização da Unidade na região do Eldorado, avaliou-se que haverá um maior número de usuários acessando o Serviço e, por esse motivo, foi demandado a compra de mais itens de higiene pessoal, toalhas de banho, materiais de limpeza, materiais de esporte, dentre outros.

Em visita à nova sede, verificou-se que a estrutura possui espaço bem mais amplo que o anterior, contará com mais salas de atendimento técnico, sala para o Serviço de Abordagem, sala de coordenação, sala de oficinas, biblioteca, recepção, administrativo, almoxarifado, guarda-volumes, dentre outros. Os banheiros são maiores, havendo banheiros femininos e masculinos separadamente, com a instalação de 3 (três) chuveiros em cada. Por esse motivo, solicitou-se que fossem comprados 10 (dez) chuveiros para a instalação de 6 (seis) e armazenamento dos demais, para futuras substituições. Mas na compra realizada, foram adquiridos apenas 4 (quatro) chuveiros.

Em análise às listas de compras realizadas e de materiais entregues pela AMONP, percebe-se que a maior parte dos itens solicitados não foram adquiridos ou foram em menor quantidade.

Sobre a aquisição de gêneros alimentícios, foram solicitadas 12 caixas de biscoitos de 1,5 kg, mas foram comprados apenas 12 pacotes de 375 g. Não foram compradas as caixas de suco e o leite também foi comprado bem abaixo do solicitado. O Centro Pop e a Diretoria de Média Complexidade não foram contactados para a justificativa dessa redução e/ou ausência de itens. Quanto aos descartáveis, foram adquiridos apenas 100 (cem) unidades, em vez das 2 mil (duas mil) solicitadas. O que foi entregue seria suficiente para cobrir apenas 1 dia de fornecimento de lanche e/ou atividade. Não foram adquiridos nenhum material esportivo para as oficinas, como por exemplo, bolas, petecas, coletes, etc.

Sobre os custos destinados às despesas da OSC, em conversa telefônica com o Presidente da AMONP, a Gestora da Parceria argumentou sobre o aluguel de uma impressora no valor de R\$500,00 (quinhentos reais), avaliando que não haveria necessidade deste gasto, uma vez que a OSC possui outras máquinas em seu escritório. Além disso, foi pontuado a respeito do valor previsto para o pagamento de luz e água da sede, nos valores de R\$1.300,00 (mil e trezentos reais) e de R\$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), respectivamente. Cabe ainda destacar o valor demandado para custeio com combustível, no valor de R\$600,00 (seiscentos reais). Tal valor de despesa com o combustível foi Justificado pelo Presidente como sendo necessário para a realização de orçamentos, compras e entrega de materiais. Mas na avaliação da Gestora da Parceria, este valor pode ter sido superestimado, uma vez que boa parte dos itens demandados já eram comprados anteriormente pela OSC, o que facilitaria os orçamentos e o acesso a fornecedores. Levando-se em conta os materiais que deixaram de ser adquiridos, não se iustifica um gasto desta ordem.

Quanto aos serviços de lavanderia, houve a contratação até o final da vigência da Parceria, 02/02/19. Não houve contratação de fornecimento de pães devido à dificuldades em se conseguir, em tempo hábil, três orçamentos impressos e com carimbo, CNPJ e assinados pelo fornecedor.

A prorrogação da Parceria teve como objetivo principal a continuidade da oferta do Serviço, através da contratação de profissionais, em caráter imediato e excepcional.

Neste período não houve repasse de recursos para a OSC, uma vez que havia saldo remanescente de custeio.

IV- Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e os resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboração ou de fomento.

A OSC apresentou à Gestora da Parceria apenas uma lista de itens adquiridos, onde não constam dados referentes aos locais de compras e notas fiscais. Sobre a contratação de profissionais e demais prestações de conta, a Gestora não teve acesso ao Relatório Simplificado elaborado pelo setor responsável.

09/01/19

CONTROLE DE GASTOS DO TERMO DE COLABORAÇÃO 019/2017 - C TRO POP.



	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	MATERIAL DE CONSUMO	MANUTENÇÃO VEÍCULO E COMBUSTÍVEL	SERVIÇOS DE TERCEIROS	ALIMENTAÇÃO/LANCHES	CUSTOS INDIRETOS
	Seguridade e Previdência Social (INSS, FGTS, PIS/PASEP, Décimo terceiro Salário, Adicional de Férias, Ausência Remunerada), Férias, Licenças, Repouso Remunerado e Feriado, Vale Transporte ou Auxílio Transporte, Outros Benefícios.	Material de escritório / material gráfico / material de limpeza / material didático pedagógico / suprimentos de Informática	Locação / Manutenção veículo / combustível / lubrificante / peças automotivas / seguro / pneus	Manutenção e instalação de sistema de informática / locação de imóvel / monitoramento de segurança / pequenos reparos elétricos / hidráulico, alvenaria e serralheria / serviços de lavanderia / semáforos e capacitação / serviços de supervisão e técnica e metodologia, serviços contábeis, serviços advocatícios	Gêneros alimentícios	Água / Luz / Telefone / Internet / Seguros
Total de 12 meses por rubrica.	R\$ 428.699,07	R\$	R\$	R\$ 32.847,32	R\$ 12.999,92	R\$ 7.999,92
Total mensal por rubrica	R\$ 35.724,92	R\$	R\$	R\$ 2.737,28	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66

Janeiro	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 35.724,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.737,28	R\$ 1.916,66	R\$ 616,66
Fevereiro	R\$ 22.584,65	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 48.865,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.474,55	R\$ 3.833,32	R\$ 1.233,32
Março	R\$ 21.341,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 63.248,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.211,83	R\$ 5.749,98	R\$ 1.360,64
Abril	R\$ 22.443,76	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 76.529,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.949,11	R\$ 7.666,64	R\$ 1.059,90
Mai	R\$ 38.235,83	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 74.018,77	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.686,38	R\$ 6.789,30	R\$ 1.290,08
Junho	R\$ 27.829,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 81.914,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 16.423,66	R\$ 6.546,96	R\$ 1.860,44
Julho	R\$ 25.623,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 92.015,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 17.740,94	R\$ 8.463,62	R\$ 2.430,80
Agosto	R\$ 37.062,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 732,67	R\$ 2.978,20	R\$ 264,60
	R\$ 90.678,49	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.795,54	R\$ 7.402,08	R\$ 2.782,86
Setembro	R\$ 25.292,07	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 101.111,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 22.482,82	R\$ 9.318,74	R\$ 3.281,73
Outubro	R\$ 41.470,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.238,38	R\$ -	R\$ -
	R\$ 95.365,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.981,72	R\$ 11.235,40	R\$ 3.780,51
Novembro	R\$ 40.233,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 886,30	R\$ -	R\$ -
	R\$ 90.857,07	R\$ -	R\$ -	R\$ 25.832,69	R\$ -	R\$ -
Dezembro	R\$ 98.397,21	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.294,60	R\$ -	R\$ -
	R\$ 28.184,78	R\$ -	R\$ -	R\$ 26.275,37	R\$ -	R\$ -

Acumulado dezembro -> R\$ 12.555,40

Saldo - 58.222,47

Re: _____

Renata Diogo de Freitas Avila

qua 23/01/2019 14:37

Para: Flavia Fortunato <flavia.coordenacao@amonp.org>;

Cc: Juliana Milagres <juliana.milagres@contagem.mg.gov.br>; Luzia Maria Ferreira <luzia.ferreira@contagem.mg.gov.br>;

📎 2 anexos (63 KB)

Itens implantação Centro Pop - revisada.xlsx; Previa de Gastos - AMONP.xlsx;

Prezada Flávia,

Copio este e-mail à Secretária Luzia, para que encaminhamentos.

As listas atualizadas seguem anexas, tanto no que diz respeito à Previsão de Gastos da AMONP, quanto à lista de compras para o Centro Pop.

Assim que possível, encaminhamos o retorno.

Atenciosamente,

Renata Diogo de Freitas Ávila
Referência Técnica DIPE Média

De: Flavia Fortunato <flavia.coordenacao@amonp.org>
Enviado: quarta-feira, 23 de janeiro de 2019 13:40:39
Para: Renata Diogo de Freitas Avila
Assunto:

Boa tarde, Renata!

Gentileza verificar pra nós a autorização assinada pela secretária Luzia dos materiais para o Centro Pop, estamos quase finalizando o processo das compras e ainda não temos o documento assinado.

Tem você está olhando essa questão aí na Secretaria, para finalizarmos essa solicitação, olhei com a Renata no setor de parcerias, mas ela não soube me informar. Estando pronto o documento eu peço o Tulio para buscar.

No aguardo de retorno.

--

Flávia Fortunato
Coordenadora Administrativa
Associação dos Moradores do Bairro Novo Progresso II - AMONP
Fundada em 15/09/1973 - CNPJ:16.684.664/0001-57
(31)3362-3143 ou 98990-1154
www.amonp.org.br



*De acordo,
Luzia
23/01/19*



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social



ITENS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO
PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP - 2019

MATERIAL DE CONSUMO (HIGIENE E LIMPEZA)

ITEM	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO	TOTAL	TOTAL GERAL
Kits (sabonete, escova de dente, fio dental, aparelho de barbear, desodorante spray, absorvente, xampu, condicionador, conetes, algodão, bucha vegetal, etc)	200	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	
Tolhas de banho	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	
Chinelos - (tamanhos 35/36, 37/38, 39/40, 41/42)	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	
Temporizador	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	
Chuveiros	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00	
Material de limpeza (balde simples 20l e 40l, rodo, vassoura piaçava, esponja de cozinha, detergente, escova de roupa, escova de para vaso sanitário, sabão em pó, sabão em barra, água sanitária, desinfetante, vaxa multiuso, álcool 70%, lixeira plástica 100 l (3), lixeira plástica 20l com pedal, lixeiras banheiros, panos de chão, panos de prato, flanela, esponja de aço, sacos de lixo de 100l e 50l, perfex, cloro, 200 saquinhos de plástico para os kits)			R\$ 1.000,00	R\$ 13.600,00

MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE OFICINAS)

Bola de futebol	4			
bola de vôlei	2			
coletes para futebol	20			
dama	10			
dominó	10			
kit jogo pingue pongue	10			
ludo	10			
peteca	10			
quebra-cabeça várias peças	10			
Totó	1			
				R\$ 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA LANCHES)

Bacia de plástico - 12 litros	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	
Bacia de plástico - 8 litros	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	
Bacias de plástico - 100l	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00	
Caixa plástica organizadora com tampa - 56l	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00	
Canecas	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	
Coador de café de pano - grande	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00	
Colher descartavel - caixa 1000	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00	
Copos descartáveis 200 ml - caixa 2500 copos	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	
Copos descartáveis 50 ml - caixa 5000	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00	
Garfo descartavel - caixa 1000	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00	
Garrafa térmica 10l	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	
Garrafa térmica 1l	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	
Porta mantimentos alumínio - 5 peças	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	
				R\$ 3.704,00

MATERIAL DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA)

Borracha branca escolar Mercur - caixa 40	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	
Caneta escrita permanente ponta fina - caixa 12	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00	
Caneta esferográfica azul Compactor - caixa 50	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	
Caneta esferográfica preta Compactor - caixa 50	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	
Caneta esferográfica vermelha - caixa 50	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
Fita adesiva larga - com 4 unides	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00	
Fita crep - com 6 unides	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00	
Lápis nº 3 - caixa 75	5	R\$ 43,90	R\$ 219,50	
Pasta Brasil com elástico	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00	
Pasta catálogo 50 plásticos	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00	
Pasta com elástico polipropileno 335 x 245 x 50 cm	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	
Pasta suspensa - caixa com 25 pendrive - 32G	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	
pendrive - 32G	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00	
Rolo plástico auto adesivo - rolo 45 cm x 25 m (Contact)	2	R\$ 85,90	R\$ 171,80	
				R\$ 3.782,30

ALIMENTAÇÃO

Achocolatado em pó - 3 kg	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	
Caixa de biscoito maisena - caixa 1,5 kg	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00	
Caixa de biscoito salgado água e sal - caixa 1,5 kg	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00	
Caixa de leite - 12 unidades	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00	
suco de caixinha litro (sabores diversos)	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	
margarina - pote 1 kg	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00	
				R\$ 1.438,00

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

botas de borracha 39/40 - par	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	
luvas de borracha para limpeza - par	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	
luvas descartáveis látex - caixa 100	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00	
máscara descartável dupla c/elástico - caixa 100	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	
toucas descartáveis - caixa 100	3	R\$ 6,50	R\$ 19,50	
				R\$ 909,50

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

* Coordenador	1	R\$ 4.458,09	R\$ 4.458,09	
* Assistente Administrativo	1	R\$ 2.111,58	R\$ 2.111,58	
* Auxiliar de Serviços Gerais	1	R\$ 1.040,55	R\$ 1.040,55	
* Técnico Nível Superior	1	R\$ 2.821,80	R\$ 2.821,80	
Analista administrativo	1	R\$ 2.562,59	R\$ 2.562,59	
Chaveiro	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00	
Lavanderia	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
Padaria	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
				R\$ 15.109,61

TOTAL GERAL R\$

39.543,41

OBS: 1) Os valores apresentados na planilha foram repassados pela AMONP e estão sem os encargos trabalhistas devidos. Os profissionais receberão via RPA.
2) Os itens marcados com (*) foram solicitados pela Secretaria de Desenvolvimento Social para atendimento ao Centro Pop. Os demais são despesas da OSC.

de acordo, 31/01/19
Jefferson



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

ITENS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO
PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP - 2019

MATERIAL DE CONSUMO (HIGIENE E LIMPEZA)



ITEM	QUANTIDADE	ITENS COMPRADOS	VALOR ESTIMADO	TOTAL ESTIMADO DA COMPROVAÇÃO	TOTAL GERAL
Kits (sabonete, escova de dente, creme dental, fio dental, aparelho de barbear, desodorante spray, absorvente, xampu, condicionador, conetes, algodão, bucha vegetal, etc) (200 unidades de cada item, para a composição de kits de higiene)	200	100 un. escovas de dente, 50 un. Creme dental 50 un. xampu, 50 un. condicionador 100 pacts absorvente, 100 un. aparelhos de barbear 10 un. bucha vegetal 0 un. fio dental 0 un. desodorante spray 0 un. cotonete	R\$ 23,50	R\$ 600,00	
			R\$ 12,00		
Tolhas de banho	300	0	R\$ 20,00	R\$ -	
Chinelos - (tamanhos 35/36, 37/38, 39/40, 41/42)	80	0	R\$ 10,00	R\$ -	
Temporizador	2	0	R\$ 150,00	R\$ -	
Chuveiros	10	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00	
Material de limpeza (balde simples 20l e 40l, rodo, vassoura plaçava, esponja de cozinha, detergente, escova de roupa, escova de para vaso sanitário, sabão em pó, sabão em barra, água sanitária, desinfetante, vjea multiuso, álcool 70%, lixeira plástica 100 l (3), lixeira plástica 20l com pedal, lixeiras banheiros, panos de chão, panos de prato, flanela, esponja de aço, sacos de lixo de 100l e 50l, perfix, cloro, 200 saquinhos de plástico para os kits)		1 balde simples 20l 1 balde simples 30l, rodo, 4 un. vassouras plaçava 4 un. rodo plástico 2 un. escova de roupa 2 un. escova de para vaso sanitário 8 kg sabão em pó, 60 un. sabão em barra 10 l água sanitária 10 l desinfetante 7 un. Vjea multiuso 10 l álcool 70% 6 un. panos de chão 4 un. panos de prato 5 un. flanela 5 un. esponja de aço 2 pcts sacos de lixo de 100l 2 pcts saco de lixo 50l 0 esponja de cozinha, 0 detergente, 0 lixeira plástica 100 l, 0 lixeira plástica 20l com pedal, 0 lixeiras banheiros, 0 perfix, 0 cloro, 0 saquinhos de plástico para os kits)		R\$ 700,00	R\$ 1.620,00

MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE OFICINAS)

Bola de futebol	4	0			
bola de vôlei	2	0			
coletes para futebol	20	0			
dama	10	7			
dominó	10	7			
kit jogo pingue pongue	10	0			
ludo	10	0			
peteca	10	0			
quebra-cabeça várias peças	10	7			
Totó	1	0			

MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA LANCHES)

Bacia de plástico - 12 litros	4	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	
Bacia de plástico - 8 litros	4	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	
Bacias de plástico - 100l	2	0	R\$ 22,00	R\$ -	
Caixa plástica organizadora com tampa - 56l	6	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00	
Canecas	150	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	
Coador de café de pano - grande	4	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00	
Colher descartavel - caixa 1000	2	0	R\$ 70,00	R\$ -	
Copos descartáveis 200 ml - caixa 2500 copos	2	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	
Copos descartáveis 50 ml - caixa 5000	2	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00	
Garfo descartavel - caixa 1000	2	100 un.	R\$ 70,00	R\$ 7,00	
Garrafa térmica 10l	2	0	R\$ 100,00	R\$ -	
Garrafa térmica 1l	2	0	R\$ 40,00	R\$ -	
Porta mantimentos alumínio - 5 peças	1	0	R\$ 100,00	R\$ -	

MATERIAL DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA)

Borracha branca escolar Mercur - caixa 40	2	2 (caixas com 20)	R\$ 15,00	R\$ 15,00	
Caneta escrita permanente ponta fina - caixa 12	2	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	
Caneta esferográfica azul Compactor - caixa 50	4	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	
Caneta esferográfica preta Compactor - caixa 50	2	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	
Caneta esferográfica vermelha - caixa 50	1	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
Fita adesiva larga - com 4 unides	5	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00	
Fita crep - com 6 unides	2	1	R\$ 23,00	R\$ 23,00	
Lápis nº 3 - caixa 75	5	0	R\$ 43,90	R\$ -	
Pasta Brasil com elástico	200	25	R\$ 3,30	R\$ 82,50	
Pasta catálogo 50 plásticos	100	15	R\$ 9,40	R\$ 141,00	
Pasta com elástico polipropileno 335 x 245 x 50 cm	50	0	R\$ 10,00	R\$ -	
Pasta suspensa - caixa com 25	10	0	R\$ 40,00	R\$ -	
pendrive - 32G	8	0	R\$ 30,00	R\$ -	
Rolo plástico auto adesivo - rolo 45 cm x 25 m (Contact)	2	0	R\$ 85,90	R\$ -	

ALIMENTAÇÃO

Achocolatado em pó - 3 kg	4	12 kg	R\$ 40,00	R\$ 160,00	
Caixa de biscoito maisena - caixa 1,5 kg	12	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	
Caixa de biscoito salgado água e sal - caixa 1,5 kg	12	12 pcts 375g	R\$ 35,00	R\$ 54,00	
Caixa de leite - 12 unidades	6	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00	
suco de caixinha litro (sabores diversos)	50	0	R\$ 3,00	R\$ -	
margarina - pote 1 kg	6	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00	

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

botas de borracha 39/40 - par	6	0	R\$ 30,00	R\$ -	
luvas de borracha para limpeza - par	50	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	
luvas descartáveis látex - caixa 100	6	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	
máscara descartável dupla c/elástico - caixa 100	3	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	
toucas descartáveis - caixa 100	3	3	R\$ 6,50	R\$ 19,50	

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

* Coordenador	1	1	R\$ 4.458,09	R\$ 4.458,09	
* Assistente Administrativo	1	1	R\$ 2.111,58	R\$ 2.111,58	
* Auxiliar de Serviços Gerais	1	1	R\$ 1.040,55	R\$ 1.040,55	
* Técnico Nível Superior	1	1	R\$ 2.821,80	R\$ 2.821,80	
Analista administrativo	1	1	R\$ 2.562,59	R\$ 2.562,59	
Chaveiro	1	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00	
Lavanderia	1	0	R\$ -	R\$ -	
Padaria	1	0	R\$ -	R\$ -	

TOTAL GERAL R\$ 18.664,61

OBS: 1) Os valores apresentados na planilha foram repassados pela AMONP e estão sem os encargos trabalhistas devidos. Os profissionais receberão via RPA.
2) Os itens marcados com (*) foram solicitados pela Secretaria de Desenvolvimento Social para atendimento ao Centro Pop. Os demais são despesas da OSC.

Previsão de Gastos

Custos Indiretos

Item	Quantidade	Valor Estimado	Subtotal	Total
Água	01	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 2.184,90
Luz	01	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00	
Telefonia	01	R\$ 255,00	R\$ 255,00	
Internet	01	R\$ 129,90	R\$ 129,90	

Serviços de Terceiros

Item	Quantidade	Valor Estimado	Subtotal	Total
Locação Impressora	01	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 15.908,29
Combustível	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00	
Analista Administrativo	01	R\$ 2.562,59	R\$ 2.562,59	
* Assistente Administrativo	01	R\$ 2.111,58	R\$ 2.111,58	
* Coordenador	01	R\$ 4.458,09	R\$ 4.458,09	
* Técnico nível superior	01	R\$ 2.821,80	R\$ 2.821,80	
* Auxiliar de Serviços Gerais	01	R\$ 1.040,55	R\$ 1.040,55	
* Educador Social Sênior	01	R\$ 1.698,68	R\$ 1.698,68	
* Chaveiro (Serviços)	01	R\$ 115,00	R\$ 115,00	
Valor Total da Previsão:			R\$ 18.093,19	



- OBS: 1) O técnico de nível superior e o auxiliar de Serviços Gerais não constavam na planilha encaminhada pela AMONP.
 2) Os valores apresentados na planilha estão sem os encargos trabalhistas devidos. Os profissionais receberão via RPA.
 3) Os itens marcados com (*) foram solicitados pela Secretaria de Desenvolvimento Social para atendimento ao Centro Pop. Os demais são despesas da OSC.

de acordo,
de J. J. J. J. J.
 31/01/19



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO NOVO
PROGRESSO II - AMONP
FUNDADA EM 15/07/1973- CNPJ: 16.684.664/0001-57



PROTOCOLO

CENTRO POP
DATA: 25/01/2019

PRODUTOS

- 04 – UNIDADES DE CHUVEIROS
- 03 – UNIDADES DE FITA LARGA
- 03 – UNIDADES DE FITA CREPE
- 02 – CAIXAS COM 20 UNIDADES DE BORRACHAS BRANCA
- 01 – CAIXA COM 12 UNIDADES DE CANETA PERMANENTE
- 02 – CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA, DE CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA
- 02 – CAIXAS COM 50 UNIDADES CADA, DE CANETA PRETA ESFEROGRÁFICA
- 01 – CAIXA COM 50 UNIDADES CADA, DE CANETA VERMELHA ESFEROGRÁFICA
- 07 – UNIDADES DE QUEBRA-CABEÇA
- 07 – UNIDADES JOGO DE DOMINÓ
- 07 – UNIDADES DE JOGO DE DAMA/LUDO
- 12 – PACOTES DE BISCOITO CREAM CRACKER
- 03 – PACOTES DE 1.8KG DE BISCOITO MAISENA PETISCO
- 03 – CAIXAS COM 12 UNIDADES DE LEITE INTEGRAL
- 36 – UNIDADES DE CANECA PLÁSTICA
- 50 – UNIDADES DE SHAMPOO MONANGE
- 50 – UNIDADES DE CONDICIONADOR MONANGE
- 100 – UNIDADES DE ABSORVENTE INTIMO
- 12 – PACOTES COM 5 UNIDADES DE SABÃO EM BARRA
- 08 – PACOTES 1KG DE SABÃO EM PÓ
- 07 – UNIDADES DE VEJA MULTIUSO
- 100 – UNIDADES DE ESCOVA DENTAL
- 50 – UNIDADES DE CREME DENTAL
- 03 – UNIDADES DE COADORES DE CAFÉ DE PANO
- 02 – PACOTES COM 50 UNIDADES DE GARFO DESCARTÁVEL
- 100 – UNIDADES DE PRESTO BARBA DESCARTÁVEL
- 03 – UNIDADES DE MATEIGA 1KG
- 15 – UNIDADES DE PASTA CATALOGO COM 50 PLÁSTICOS
- 25 – UNIDADES DE PASTA ABA COM PLÁSTICO
- 12 – PACOTES DE ACHOCOLATADO 1KG

ITEM		QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO		TOTAL
MATERIAL DE CONSUMO (HIGIENE E LIMPEZA)					
Kits (sabonete, escova de dente, creme dental, fio dental, aparelho de barbear, desodorante spray, absorvente, xampu, condicionador, conetes, algodão, bucha vegetal, etc)		200	R\$	23,50	R\$ 4.700,00
Tolhas de banho		300	R\$	20,00	R\$ 6.000,00
Chinelos - (tamanhos 35/36, 37/38, 39/40, 41/42)		80	R\$	10,00	R\$ 800,00
Temporizador		2	R\$	150,00	R\$ 300,00
Chuveiros		10	R\$	80,00	R\$ 800,00
Material de limpeza (balde simples 20l e 40l, rodo, vassoura plástica, esponja de cozinha, detergente, escova de roupa, escova de para vaso sanitário, sabão em pó, sabão em barra, água sanitária, desinfetante, vaxa multiuso, álcool 70%, lixeira plástica 100 l (3), lixeira plástica 20l com pedal, lixeiras banheiros, panos de chão, panos de prato, flanela, esponja de aço, sacos de lixo de 100l e 50l, perfix, cloro, 200 saquinhos de plástico para os kits)					R\$ 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAIS DE OFICINAS)					
Bola de futebol		4			
bola de vôlei		2			
coletes para futebol		20			
dama		10			
domino		10			
kit jogo pingue pongue		10			
ludo		10			
peteca		10			
quebra-cabeça várias peças		10			
Totó		1			
MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA LANCHES)					
Bacia de plástico - 12 litros		4	R\$	15,00	R\$ 60,00
Bacia de plástico - 8 litros		4	R\$	10,00	R\$ 40,00
Bacias de plástico - 100l		2	R\$	22,00	R\$ 44,00
Caixa plástica organizadora com tampa - 56l		6	R\$	100,00	R\$ 600,00
Canecas		150	R\$	12,00	R\$ 1.800,00
Coador de café de pano - grande		4	R\$	10,00	R\$ 40,00
Colher descartavel - caixa 1000		2	R\$	70,00	R\$ 140,00
Copo descartáveis 200 ml - caixa 2500 copos		2	R\$	100,00	R\$ 200,00
Copo descartáveis 50 ml - caixa 5000		2	R\$	130,00	R\$ 260,00
Garfo descartavel - caixa 1000		2	R\$	70,00	R\$ 140,00
Garrafa térmica 10l		2	R\$	100,00	R\$ 200,00
Garrafa térmica 1l		2	R\$	40,00	R\$ 80,00
Porta mantimentos alumínio - 5 peças		1	R\$	100,00	R\$ 100,00
MATERIAL DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA)					
Borracha branca escolar Mercur - caixa 40		2	R\$	15,00	R\$ 30,00
Caneta escrita permanente ponta fina - caixa 12		2	R\$	80,00	R\$ 160,00
Caneta esferográfica azul Compactor - caixa 50		4	R\$	50,00	R\$ 200,00
Caneta esferográfica preta Compactor - caixa 50		2	R\$	50,00	R\$ 100,00
Caneta esferográfica vermelha - caixa 50		1	R\$	50,00	R\$ 50,00
Fita adesiva larga - com 4 unides		5	R\$	13,00	R\$ 65,00
Fita crep - com 6 unides		2	R\$	23,00	R\$ 46,00
Lápis nº 3 - caixa 75		5	R\$	43,90	R\$ 219,50
Pasta Brasil com elástico		200	R\$	3,30	R\$ 660,00
Pasta catálogo 50 plásticos		100	R\$	9,40	R\$ 940,00
Pasta com elástico polipropileno 335 x 245 x 50 cm		50	R\$	10,00	R\$ 500,00
Pasta suspensa - caixa com 25 pendrive - 32G		10	R\$	40,00	R\$ 400,00
pendrive - 32G		8	R\$	30,00	R\$ 240,00
Rolo plástico auto adesivo - rolo 45 cm x 25 m (Contact)		2	R\$	85,90	R\$ 171,80
ALIMENTAÇÃO					
Achocolatado em pó - 3 kg		4	R\$	40,00	R\$ 160,00
Caixa de biscoito maisena - caixa 1,5 kg		12	R\$	35,00	R\$ 420,00
Caixa de biscoito salgado água e sal - caixa 1,5 kg		12	R\$	35,00	R\$ 420,00
Caixa de leite - 12 unidades		8	R\$	30,00	R\$ 240,00
suco de caixinha litro (sabores diversos)		50	R\$	3,00	R\$ 150,00
margarina - pote 1 kg		6	R\$	8,00	R\$ 48,00
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL					
botas de borracha 39/40 - par		6	R\$	30,00	R\$ 180,00
luvas de borracha para limpeza - par		50	R\$	10,00	R\$ 500,00
luvas descartáveis látex - caixa 100		6	R\$	25,00	R\$ 150,00
máscara descartável dupla c/elástico - caixa 100		3	R\$	20,00	R\$ 60,00
toucas descartáveis - caixa 100		3	R\$	6,50	R\$ 19,50
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS					
* Coordenador		1	R\$	4.458,09	R\$ 4.458,09
* Assistente Administrativo		1	R\$	2.111,58	R\$ 2.111,58
* Auxiliar de Serviços Gerais		1	R\$	1.040,55	R\$ 1.040,55
* Técnico Nivel Superior		1	R\$	2.821,80	R\$ 2.821,80
Analista administrativo		1	R\$	2.562,59	R\$ 2.562,59
Chaveiro		1	R\$	115,00	R\$ 115,00
Lavanderia		1	R\$	1.000,00	R\$ 1.000,00
Padaria		1	R\$	1.000,00	R\$ 1.000,00
TOTAL GERAL					R\$ 39.543,4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

